
Nový fenomén v předtím „svobodném
západním světě“: CENZURA. Pokusy
američanů o přístup k informacím z ruských
médií Russia Today (RT) a Sputnik se staly
téměř nemožnými
- CZ24 News | 9. března 2022

EU: Jakmile bude cenzura normalizována jako koncept a již nebude vzbuzovat morální
pohoršení, jsme na „skluzavce”  k argumentaci za použití ještě větší cenzury k prosazení
axiomu nebo iluze dne, píše autor článku na francouzském webu Agoravox.

Pokus o přístup k informacím z ruských médií Russia Today (RT) a Sputnik přes YouTube se stal
téměř nemožným. RT , které jsem mohl před týdnem sledovat v televizi prostřednictvím kabelového
předplatného,  bylo  odpojeno.  Objeví  se  bílá  obrazovka  se  zprávou  „Přerušení  tohoto
kanálu“ (přesnější by bylo Přerušení tohoto řetězce). Na prohlížeči Firefox již není možné zobrazit
ani RT: „Jejda! Nemůžeme najít tu stránku.”  Facebook a TikTok také uzavřely dvě ruská média a
jejich dceřiné společnosti. Stejně jako Google a Apple . Ve Zprávách Google nenajdete žádné jiné
zprávy než „naše zprávy“ . Google a Apple zablokovaly aplikace propojené s RT a Sputnikem. To není
překvapivé,  protože uložená sankce se vztahuje na přenos a distribuci prostřednictvím satelitů,
kabelových  a  online  platforem  pro  sdílení  videa  a  týká  se  jak  nových  aplikací,  tak  těch  již
nainstalovaných.
Zablokování ruských médií v EU přichází poté, co předsedkyně Evropské komise Ursula von der
Leyenová na Twitteru uvedla , že  „občané EU by již neměli mít přístup k informacím z ruských
médií, jako jsou Russia Today (RT) a Sputnik“ .

 

[donationbanner]

 

„Chystáme se zakázat kremelskou mediální mašinérii v EU. Veřejnoprávní kanály Russia
Today a Sputnik a jejich dceřiné společnosti by již neměly mít možnost vysílat své lži, které
ospravedlňují  Putinovu  válku.  Vyvíjíme  nástroje,  jak  zakázat  jejich  toxické  a  škodlivé
dezinformace v Evropě ,“ napsala Leyenová.
Ruské zpravodajské kanály jsou také cenzurovány v USA, Velké Británii a ve zbytku „svobodného
světa“ . Evropská federace novinářů (EFJ) je proti tomuto zákazu vysílání, který by mohl vést k
eskalaci takových opatření. A skutečně, totéž se děje v Rusku. Washington je „velmi znepokojen“
touto cenzurou ze strany Moskvy.  Protože samozřejmě Rusové „cenzurují”  ,  zatímco my pouze
„blokujeme” .

Jakmile bude cenzura normalizována jako koncept a již nebude vzbuzovat morální
pohoršení, jsme na kluzkém svahu k argumentaci za použití ještě větší cenzury k prosazení
axiomu nebo iluze dne. Neznám čísla pro Evropu, ale průzkum v USA ze srpna 2021 ukázal,
že 48 % respondentů podporuje vládní cenzuru „dezinformací“ , což je nárůst oproti 39 % v

https://cz24.news/novy-fenomen-v-predtim-svobodnem-zapadnim-svete-cenzura-pokusy-americanu-o-pristup-k-informacim-z-ruskych-medii-russia-today-rt-a-sputnik-se-staly-temer-nemoznymi/
https://cz24.news/novy-fenomen-v-predtim-svobodnem-zapadnim-svete-cenzura-pokusy-americanu-o-pristup-k-informacim-z-ruskych-medii-russia-today-rt-a-sputnik-se-staly-temer-nemoznymi/
https://cz24.news/novy-fenomen-v-predtim-svobodnem-zapadnim-svete-cenzura-pokusy-americanu-o-pristup-k-informacim-z-ruskych-medii-russia-today-rt-a-sputnik-se-staly-temer-nemoznymi/
https://cz24.news/novy-fenomen-v-predtim-svobodnem-zapadnim-svete-cenzura-pokusy-americanu-o-pristup-k-informacim-z-ruskych-medii-russia-today-rt-a-sputnik-se-staly-temer-nemoznymi/
https://cz24.news/novy-fenomen-v-predtim-svobodnem-zapadnim-svete-cenzura-pokusy-americanu-o-pristup-k-informacim-z-ruskych-medii-russia-today-rt-a-sputnik-se-staly-temer-nemoznymi/


roce 2018. Můžeme se obávat, že jsme již na té „skluzavce“.

V Kyjevě byl 1. března 2022 při raketovém útoku na televizní věž zabit novinář. Generální tajemník
EFJ Ricardo Gutiérrez řekl, že Rusko sice nedokázalo strhnout televizní věž, ale mezi pěti mrtvými
byl  také novinář,  který právě dělal  svou práci.  „Ruské válečné zločiny jsou na vzestupu a my
vyzýváme mezinárodní spravedlnost, aby vyšetřovala a stíhala odpovědné osoby”, prohlásil.
Pro připomenutí, v roce 1999, během války proti Srbsku, NATO bombardovalo televizní a
rozhlasovou věž v Bělehradě. Válečný zločin, při kterém zemřelo deset lidí. Někteří tehdy
protestovali  s  tím,  že  útok  porušil  mezinárodní  právo  a  ženevské  konvence.  NATO
argumentovalo,  že tato zařízení  jsou potenciálně užitečná pro jugoslávskou armádu, a
proto je jejich bombardování oprávněné. Putin si dnes jistě totéž myslí o kyjevské televizní
věži.
Tentokrát Západ nebombarduje budovy, ale „blokuje“ přenosy. Na první pohled méně efektní, ale
možná účinnější.
Nelíbí se mi cenzura a to, že se – ve jménu svobody a svobody projevu – zavírají média. Von
der Leyenová oznámila krok, ke kterému nebyla oprávněna. EU nemá žádnou pravomoc v
oblasti regulace médií; je to národní záležitost. Také neproběhla žádná veřejná debata o
tom,  zda  bychom měli  být  odříznuti  od  zpráv  z  Russia  Today  a  Sputniku.  Je  prostě
nepřijatelné, aby malá skupina lidí v Evropské komisi rozhodovala o vizi světa, která by
nám měla být předložena. EU se nemůže uchýlit ke stejným metodám, z nichž obviňuje
Putina.
Probíhají  pokusy  zasáhnout  Putina  ekonomickými  a  jinými  sankcemi,  ty  však  nesmějí  blokovat
přístup k informacím a znalostem ve válce za pravdu. Zejména v době války je důležité být kritický,
ale není na ostatních, aby rozhodovali o tom, která média jsou důvěryhodná a která nespolehlivá a ke
kterým bychom již neměli mít přístup.
Tato příležitost  však byla příliš  dobrá na to,  abychom ji  neudělali.  Ruská média jsou
dlouhodobě trnem v oku EU. V roce 2015 EU zřídila speciální jednotku, East StratCom Task
Force (ESCTF) , která se má zabývat „probíhajícími dezinformačními kampaněmi“ Ruska .
Její motto „Dotaz ještě více“ je přímou odpovědí na motto RT „ Zeptejte se více“ . Od
začátku se pracovní skupina silně soustředila na Ukrajinu a obvinila ruská média a blogery
z „dezinformací“ a „propagandy“ za označení převratu.
Hlavním produktem týmu  pro  zvyšování  povědomí  o  dezinformacích  je  týdenní  Disinformation
Review (v angličtině a ruštině). Obsahuje nejnovější zprávy a analýzy toho, čemu pracovní skupina
říká „prokremelské dezinformace“ . Často velkolepé titulky článků na jejich webu by nevypadaly
nepatřičně jako bulvární titulky. Nenechávají nic na fantazii.
Podstata žurnalistiky
Nezbývá než doufat, že všichni novináři, kteří se zabývají válkou na Ukrajině, budou sledovat i ruská
média. A ačkoliv jsou Russia Today i Sputnik obě státem kontrolované, není vyloučeno, že v těchto
médiích lze najít informace a znalosti, které jinde nenajdete. Žurnalistika umožňuje konfrontovat a
zveřejňovat různé pohledy. Můžeme si tak vytvořit vlastní názor a zaujmout stanovisko. Je důležité
znát ruskou i ukrajinskou/západní historii války, abychom pochopili, co se děje dnes a zítra.
Před několika desetiletími, na vrcholu studené války, George Kennan, americký diplomat někdy
nazývaný „architektem úspěšného ovládnutí Sovětského svazu Američany“ , řekl: „Ujišťuji vás, že v
přírodě není nic tak sebestředného. jako paralyzovaná demokracie. Rychle se stává obětí
své vlastní propagandy. Má pak tendenci připisovat své vlastní věci absolutní hodnotu,
která zkresluje její vlastní vizi… Její nepřítel se stává ztělesněním všeho zla. Jeho vlastní
strana je středem všechna ctnost.”

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

https://t.me/cz24news


ZDROJ

https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/politika/tento-kanal-neni-ve-vasi-zemi-dostupny/

